各関係機関　ご担当者　様

国土交通省 東京航空局 東京空港事務所

［別添］

・東京国際空港（羽田空港）における高さ制限の資料

東京国際空港（羽田空港）における住民等への高さ制限の周知のお願いについて

記

・東京空港事務所からのお知らせ

令和元年１２月６日

平素より航空行政へのご理解、ご協力を賜り、誠にありがとうございます。
また、航空法による建築物等の高さ制限につきましても、住民や建築確認申請予定者等への

周知及びご指導頂いておりますことを重ねて御礼申し上げます。

空港周辺におきましては、航空機が安全に離着陸するため空港周辺の一定空間を障害物が

ない状態にしておく必要があることから、航空法第４９条第１項及び第５６条の３において建造物、

植物その他物件について、設置、植栽、又は留置することを禁止する制限を課した表面を設定

しております。

この度、羽田空港における新飛行経路の運用の開始・国際線の増便に向けて、制限表面（円

錐表面及び外側水平表面）を変更いたしました。昨年度に引き続き、住民や建築確認申請予

定者等への高さ制限の説明資料を別紙のとおり作成しましたので、広報等周知の際にご活用

下さいますようお願い申し上げます。

また、貴機関のホームページにおいて、当所の高さ制限に関するお知らせ文書の掲載及び

ホームページのリンクを張っていただくことについても、ご検討いただきますようお願い申し上げ

ます。

リンクアドレス：https://www.cab.mlit.go.jp/tcab/restriction/02.html
住民及び建築確認申請予定者等への本件周知及びご指導についてご協力賜りますよう、何

卒よろしくお願い申し上げます。

本件についてのお問い合わせ先
東京航空局 東京空港事務所 空港振興課 電話：03-5757-3002